
Oficiul Român pentru drepturile de autor

Decizie nr. 339/2010

din 23/12/2010
Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 3 din 

03/01/2011

privind desemnarea organismului de gestiune 
colectivă Societatea de Gestiune Colectivă a 

Drepturilor de Autor în Domeniul Artelor Vizuale -
VISARTA drept colector al remuneraţiilor cuvenite 

autorilor de opere din domeniul artelor vizuale pentru 
retransmiterea prin cablu

   Având în vedere dispoziţiile art. 138 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind 
dreptul de autor şi drepturile conexe, cu modificările şi completările ulterioare, cât şi 
Referatul nr. RG II/17.590 din 22 decembrie 2010 al Direcţiei registre, gestiune colectivă 
şi relaţii publice, 
   ţinând cont de prevederile pct. 4 din Metodologia privind stabilirea remuneraţiilor 
cuvenite titularilor de drepturi de autor şi titularilor de drepturi conexe pentru 
retransmiterea prin cablu, cuprinsă în Decizia civilă nr. 263 A din 16 noiembrie 2010 a 
Curţii de Apel Bucureşti - Secţia a IX-a civilă şi pentru cauze de proprietate intelectuală, 
publicată în baza Deciziei directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de 
Autor nr. 327/2010, 
   în baza prevederilor art. 6 alin. (1) şi art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 401/2006 
privind organizarea, funcţionarea, structura personalului şi dotările necesare îndeplinirii 
atribuţiilor Oficiului Român pentru Drepturile de Autor, cu modificările ulterioare, 

   directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite următoarea 
decizie: 

   Articol unic. - Se desemnează organismul de gestiune colectivă Societatea de Gestiune 
Colectivă a Drepturilor de Autor în Domeniul Artelor Vizuale - VISARTA, cu sediul în 
municipiul Bucureşti, str. Fabrica de chibrituri nr. 9-11, sectorul 5, drept colector al 
remuneraţiilor cuvenite autorilor de opere din domeniul artelor vizuale pentru 
retransmiterea prin cablu a acestor opere, stabilite prin Metodologia privind stabilirea 
remuneraţiilor cuvenite titularilor de drepturi de autor şi titularilor de drepturi conexe 
pentru retransmiterea prin cablu, publicată în baza Deciziei directorului general al 
Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 327/2010. 

   Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,
Robert Bucur 

   Bucureşti, 23 decembrie 2010. 
   Nr. 339. 


